Un tret característic de l’activitat judiciària de Pere Albert és la seva ambi-
valència com a jutge professional i competent tant en el fur civil com en el fur
eclesiàstic. La seva capacitat està avalada per un profund coneixement de les
formes del procediment romanocanònic, que harmonitza racionalment i con-
gruentment amb les regles processals recollides en alguns dels Usatges, que
desenvolupen el contingut del procés i on apareixen elements processals d’ori-
gen antic al costat de trets característics del nou dret savi. Els trobem en diver-
sos usatges: l’Us. 84 «Stabilierunt»,351 on s’estableix el termini de comparei-
xença dels litigants davant del tribunal i les conseqüències jurídiques del seu
incompliment; l’Us. 85 «Precipimus» i l’Us. 86 «Et testes»,352 sobre l’examen
dels testimonis, abans de la seva admissió, l’obligació de manifestar la causa en
cas que siguin rebutjats, les sancions contra el fals jurament, les obligacions
dels testimonis i els requisits que han de tenir; l’Us. 87 «Si quando cuiuscun-
que»,353 on s’estableix la condemna a costes a la part contrària en cas de ratifi-

351. Us. 84: «Stabilierunt supradicti principis quod adversarius quilibet suum adversarium
in placito speret usque ac horam diei terciam. Deinde vero, si vult, accipiat pignora et teneat fa-
llimentum per fadigamentum directi, si ille adversarius qui ad placitum fallerit non habuerit es
sine engan [...]», Fernando VALLS TABERNER, Los Usatges de Barcelona..., cit. 96.

352. Us. 85: «Precipimus ut perjuria caveantur, nec admittantur testes ad juramentum ante-
quam discuciantur; et si aliter discuti non possunt, separentur ad invecem et singulariter inqui-
rantur. Et non liceat accusatori testes eligere absente accusato suo. Et omnino nullus nisi jejunus
ad sacramentum vel testimonium admittatur. Et ille qui ad testimonium adducitur, si refutatur,
dicat ipse qui eum refutat vel probet quare eum recipere noluerit. Et de ipso pago, non de altero,
testes aligantur, nisi forte longius extra comitatum causa sit inquirenda. Et si quis convictus fue-
rit perjurii, manum perdat aut centum solidos redimat»; Us. 86: «Et testes, antequam de causa in-
terrogentur, sacramento distringantur, ut jurent se nichil aliud nisi rei veritatem esse dicturos.
Hoc eciam jubemus ut honestioribus magis quam vilioribus testibus ad fidem pocius admittan-
tur; unius autem testimonium, quamvis splendida et ydonea videatur esse persona, nullatenus est
audiendum», Fernando VALLS TABERNER, Los Usatges de Barcelona..., cit. 97.